
CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 10 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0571 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato nº 39/2024. Empresa PRUDEM – J.P.C CARDOSO TREINAMEN-
TOS LTDA. Objeto: A substituição do Servidor Alexandre Paulino de Castro pelo servidor Edson Rodrigues da 
Costa. Data de Assinatura: 10/07/2024. 
 
 
ATO DE AUTORIZAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com 
fundamento na alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da Lei nº 14.133/2021 e Resolução nº 1.197/2023 da Câmara 
Municipal de Ipatinga, estando presentes os requisitos para tanto, conforme consta no Processo nº 87/2024, AUTO-
RIZO a Inexigibilidade de Licitação nº 34/2024, cujo objeto é “inscrição no Curso Completo de Licitações e Contratos 
– Nova Lei 14.133/2021. Modalidade: Presencial. Carga horária: 24h (vinte e quatro horas). Participantes: Juliano 
Braz de Souza, Miryan Santos Rezende Nunes, Fernando Miranda de Sousa e Márcia Azevedo Lima Assis. Data 
da Realização: 24 a 26/07/2024. Local: Belo Horizonte/MG, no valor global de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos 
reais). Determino ainda que o presente ato de autorização seja divulgado e mantido à disposição em sítio eletrônico 
oficial. Ipatinga, 10 de julho de 2024. Werley Glicério Furbino de Araújo. Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga. 
 
 
Processo de Licitação nº 82/2024. Dispensa Eletrônica nº 35/2024. Código UASG: 926522. Tipo: menor preço. 
Objeto Aquisição de 08 (oito) pneus novos, certificados pelo INMETRO, incluídos os serviços de substituição dos 
pneus instalados no veículo pelos novos pneus adquiridos, substituição de bicos, balanceamento das rodas e ali-
nhamento do veículo (dianteiro e traseiro, se necessário), conforme condições constantes no Aviso de Contratação 
Direta e seus anexos. Período de cadastramento das propostas: 11/07/2024 às 08h até 16/07/2024 às 08h – 
Período de lances: 16/07/2024 às 08h até 16/07/2024 às 14h, no site https://www.gov.br/compras/pt-br/.O Aviso 
da Dispensa poderá ser adquirido na sala da Comissão de Licitação, 2º andar, telefone (31) 3829-1243 no horário 
de 13h às 17h e pelos sites: http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes aba “Avisos de Dispensas em Anda-
mento” e https://pncp.gov.br/app/editais/19871680000147/2024/63. 
 
 

 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 165/2024 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-

gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) ROBERTA DE OLIVEIRA PEREIRA AGUI-

LAR, matrícula nº 2519-4, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II, Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
FERNANDO SOARES RATZKE de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 166/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/
http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes
https://pncp.gov.br/app/editais/19871680000147/2024/63


CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 10 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0571 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do processo licitatório nº 
72/2024 – Dispensa n° 30/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER LTDA, os servidores abaixo: 

 
Gestor: Sergiano Romualdo da Silva mat 2433-3 
Fiscal: Gilberto Gonçalves da Silva- mat 312-3 
Fiscal Suplente: Nelson Francisco Vaz- mat 313-1 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 21 de junho de 2024 

 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 167/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
exonerar, a partir de 01/07/2024, o(a) servidor(a) JESSICA MARLUANNE MO-

REIRA DE LIMA, matrícula nº 2502-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador FERNANDO SOARES RATZKE, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 21 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 168/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 14 de junho de 2024, Grau “L” - Progressão Horizontal, ao respec-

tivo nível de vencimento, ao servidor RODRIGO NUNES BERNARDO, matrícula 322-0, titular do cargo de provi-
mento efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, 
por ter completado 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo na Câmara 
Municipal de Ipatinga no interstício de 15 de junho de 2022 a 13 de junho de 2024. 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 14 de junho de 2024. 
 
Portarias Anteriores: 
Atribuir Grau K  - Portaria 180/2022 de 15 de junho de 2022; 
Atribuir Grau J  - Portaria 187/2020 de 13 de junho de 2020; 
Atribuir Grau I  - Portaria 152/2018 de 19 de junho de 2018; 
Atribuir Grau H - Portaria 147/2016 de 16 de junho de 2016. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 24 de junho de 2024 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 10 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0571 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 169/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 16 de junho de 2024, Grau “K” - Progressão Horizontal, ao respec-

tivo nível de vencimento, ao servidor VINÍCIUS MILANEZ DE ALMEIDA, matrícula 319-0, titular do cargo de provi-
mento efetivo de Analista do Legislativo, Nível V da carreira “E”,”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 
(setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo na Câmara Municipal de Ipatinga no 
interstício de 17 de junho de 2022 a 15 de junho de 2024. 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 16 de junho de 2024. 
 
Portarias Anteriores: 
Atribuir Grau J  - Portaria 184/2022 de 20 de junho de 2022; 
Atribuir Grau I - Portaria 188/2020 de 13 de junho de 2020; 
Atribuir Grau H - Portaria 153/2018 de 19 de junho de 2018; 
Atribuir Grau G - Portaria 155/2016 de 23 de junho de 2016. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 24 de junho de 2024 

 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 170/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 

 
R E S O L V E: 
 
I - atribuir, em 20 de junho de 2024, Grau “H” - Progressão Horizontal, ao respec-

tivo nível de vencimento, à servidora MÁRCIA AZEVEDO LIMA ASSIS, matrícula 1084-7, titular do cargo de provi-
mento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, Nível V da Carreira “B”, por ter completado 730 (setecentos e 
trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo na Câmara Municipal de Ipatinga no interstício de 
21 de junho de 2022 a 19 de junho de 2024. 

 
II – retroagir os efeitos desta Portaria a 20 de junho de 2024. 
 
Portarias Anteriores: 
Atribuir Grau G  - Portaria 185/2022 de 21 de junho de 2022; 
Atribuir Grau F  - Portaria 189/2020 de 21 de junho de 2020; 
Atribuir Grau E  - Portaria 163/2018 de 22 de junho de 2018; 
Atribuir Grau D - Portaria 153/2016 de 22 de junho de 2016. 

 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 10 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0571 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 24 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 171/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do processo licitatório nº 

050/2024 – Pregão n° 04/2024 – Ata 001/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e as Empresa W A 
Ribeiro e Andrade e Guarnieri Panificação Ltda., os servidores abaixo: 

 
Gestor: Adriana de Araújo Nogueira - mat 298-4 
Fiscal: Elisângela de Sousa Santiago - mat 499-5 
Fiscal Suplente: Núcia Kardinale Silva Neves - mat 1161-4 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 24 de junho de 2024 

 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 173/2024 
 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do processo licitatório nº 

61/2024 – Dispensa n° 27/2024, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Empresa GATHUS COMER-
CIAL LTDA - CNPJ: 52.347.972/0001-50, os servidores abaixo: 

 
Gestor: Sergiano Romualdo da Silva mat 2433-3 
Fiscal: Nelson Francisco Vaz- mat 313-1 
Fiscal Suplente: Gilberto Gonçalves da Silva- mat 312-6 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 27 de junho de 2024 

 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 10 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0571 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 174/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
Exonerar, a pedido, a partir de 01/07/2024, o(a) servidor(a) MARCIO PINHEIRO 

BARBOZA, matrícula nº 2221-7, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete da Ve-
readora Cecília Ferramenta, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 175/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
exonerar, a partir de 01/07/2024, o(a) servidor(a) LAIR MARTINS BUENO JU-

NIOR, matrícula nº 2500-3, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador DANIEL GUEDES SOARES, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de junho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 177/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 
 

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) LORENA SILVA LEAL MACIEL, matrícula nº 
2508-9 , do cargo comissionado de Assessor Parlamentar II, Lotado(a) no Gabinete do Vereador DANIEL GUE-
DES SOARES de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 02 de julho de 2024 
 
 

Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 

Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 

IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

10   

Ipatinga, 10 de julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0571 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 178/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) ANA CAROLINA SANTOS VARGAS, matrí-

cula nº 2338-8, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador DANIEL 
GUEDES SOARES, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 02 de julho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 

PORTARIA Nº 181/2024 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 
 
Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 02 de julho de 

2024 a 08 de julho de 2024, o servidor RODRIGO NUNES BERNARDO, matrícula nº 322-0, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 02 de julho de 2024 
 
 
Werley Glicério Furbino Araujo   Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE     VICE-PRESIDENTE 
 
 
Mariene Patrícia Rodrigues    Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA    2° SECRETÁRIO 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 


		2024-07-10T17:56:54-0300




